(Hic primi voluminis atque operis universi titulus annum 1543 impressum habet, sed ad calcem tomo-

A rum singulorum annus, quo unusquisque absolutus fuerit, exstat.)

Secundus tomus Op. D. A. Aug. II. E. complectens illius Epistolas, non mediocri cura emendatas per Des. Erasnum Roterodam. Anno M.D.XLI.

Tertius tomus, — complectens τὰ διδακτικὰ, hoc est, quæ proprie ad docendum pertinent. Anno M.D.XLI.

Quartus tomus, — complectens reliqua τῶν διδακτικῶν. Anno M.D.XLI.

Quintus tomus, — XXII libros de civitate Dei, diligenter recognitos per eruditiss. virum Joan. Ludovicum Vivem, ac ejusdem Commentariis, denuo ab auctore revisis, illustratos, continens. Anno M.D.XLI.

Sextus tomus, — continens τὰ πολεμικά, hoc est, decertationes adversus hæreses, præcipue Judæorum, Manichæorum, Priscillianistarum, Origenistarum, Arianorum et Joviniani. Anno M.D.XLII.

Septimus tomus, — continens reliquam partem τῶν πολεμικῶν, id est, pugnas adversus hæreses Donatistarum et Pelagianorum. Anno M.D.XLII.

Octavus tomus, — continens enarrationes in Psalmos mysticos. Anno M.D.XLII.

Nonus tomus, — continens illius tractatus, hoc est: expositiones ad populum factas in novum Testamentum, cum aliis variis generis opusculis, quorum indicem habet alterum hujus paginæ latus. Anno M.D.XLII.

Dicimus tomus, — continens reliqua tractata apud C populum, quorum summam ind. eabit hæc pagina versa. Anno M.D.XLII.

In omnia D. A. Augustini Scripta indices duo, eo conscripti modo, ut nihil auctoratu dignum possit desiderare, neque quidquam velut supervacaneum rejicere: quorum prior materia in ipsis passim operibus tractatas, indicat: posterior sacrae Scripturæ locorum interpretationes juxta Bibliorum ordinem observatorum ostendit. Anno M.D.XLII. In fine: Mense Septembri.

Quid novi in hac altera Frobeniana editione operibus Augustini evenerit, per quos illa et quibus subsidiis sustentata fuerit, præfatione, versa tituli primi pagina impressa, bibliopolæ exponunt. Orsi enim ab Amerbachii meritis, gratiam, quam Erasmus D opera sua apud omnes inverit, cumulatiorem eam initurum fuisse monent, si soli tam ingentem provinciam obire vacasset, et non bonam ejus partem, aliis negotiis ex transverso se ingerentibus, in subcos partiri compulsa esset.

Deinde pergunt: « Sed quod ille posteriore editione sartum tectum præstaturus sperabatur, interim alii occupaverunt. Succedente enim Lutetiana editione, celeberrimæ scholæ aliquot alumni in hoc incubuerunt, ut si quid Erasnum sociosve subterfugieset, sarcirent sua eura, haud poenitenda per Musas, et minime supervacua. Tandem urgente jam fato extream castigationis manum, et ut credi par est, ipsius Augustini sancta anima tot præclaris successi-

bus favente, exstitit vir omnium bonorum benevolentia dignissimus, et ad hanc functionem a natura factus sculptusque, olim eo potissimum nomine Erasmo cum primis charis, illique in hoc negotio (ut sic dicam) succenturiatus, *Martinus Lypsius*: cui viro et temporis spatium, et otium, et exemplarium copia, et in labore sociorum delectus, et litteratura idonea, huicque par industria, et in tanto negotio non tam diligentia, quam religio, ad hoc doctorum hominum favor abortationesque atque insuper præmiorum affectamenta, denique quidquid præsidiorum opus esset, abunde suppeteret. Namque is a teneris unguiculis Augustini admirator, atque etiam ex professo ejus instituti sectator pro suo peculiari erga sanctiss. virum affectu, annos plus viginti hoc pene solum egit, ne quod mendum in scriptis ejus subsideret: utpote qui etiam prima nostra editione Erasmo plura loca, quam alius quisquam amicorum suppeditavit. Deinde præter domesticam symystarum bibliothecam, corrogatis ex circumquaque vicinis monasteriis vetustis et incorruptis exemplaribus, optimo quoque in hunc usum promptissime communicante, adscitis ex suo sodalitio impigris aliquot, qui adjutarent, nihil vel aliis, vel sibi ipsi ad summam conferendi diligentiam reliquum fecit, magna, mediocria, minuta, pari lance appendens, et annotans. Vix credas, milector, hæc citra exaggerationem dici, ni margines exemplaris ab illo missi videas, hominis indefessum studium testantes: dum certis notis terna quaternave, aut etiam plura exemplaria profert, tum quatenus evarient, indicat: nam cum sit non minore modestia, quam eruditione, maluit alii judicandi munus cedere, aliquando tamen suum præjudicium addens, quod quidem semper libenter amplexisumus. Cætera viris doctis, et qui Augustinianæ phraseos salivam diu multumque regustatam jam probe callerent, judicanda commissa sunt: id quod non cuivis proelive fuerit..... Illud dissimulandum non est, in parte quadam decimi tomī, non magna sane, si germana tantum species, nos Lypsiī subsidio destitutos, grassantibus sub id tempus Geldris in Lovanium et viciniam, ubi tum Lypsius agebat: quod ideo lectorem monitum oportebat, ne forte ex paucis illis de reliquis conjecturam facial; in cæteris potius quisque suis oculis inoffense (modo stylo Augustini assueti sint) omnia percurrentibus, quam nostro testimonio credit; compieret universa pariter accurata, ne pseudepigraphis quidem exceptis. Cæterum in tanta indagine et pervestigatione unicum opuscolum, dumtaxat e germanis, nunc primum repertum est et editum, videlicet *Contra Gaudentium liber tertius*: unde liquet, vix hic aliud quidquam, quod existet, desiderari, nam sermones De tempore (ut vocant) et sanctis, a quibusdam copiæ magis, quam delectui servientibus, mira licentia passim interfacti, nihil ad præsens negotium attinent: cum cuivis eruditio appareat, quosdam etiam excusos toto stylo Augustinum parentem inficiari, nonnullos Græcum magis, quam Latinum auctorem præseferre. *Æquum*

A igitur est, ut, quod Romanæ eloquentiae candidati in Cicerone, Livio, Seneca, Plinio, aliisque non paucis, in quibus posterior eruditorum cura ad priorem semper aliquid adjuxit, magno applausu obviisque ulnis exceperunt, idem sanctioris litteraturæ studiosi in Augustini scriptis non fastidiant, si pectora, qualia decet, ad eorum lectionem afferre volunt.)

Totum opus exscriptum est binis columnis solito Frobenianæ officinæ charactere, sed minori et non admodum nitido, præterquam in prefatione, quæ typis paulo majoribus est exarata.

1545.

Venetis ex officina Erasmiana apud Vincentium Valgrisium; in-8°, tomis III De Aurelii Augustini, Ecclesiae doctoris eximii, Opusculorum tomus pri-

B mus, quo omnia, quæ ad fidem et opera spectant; — tomus secundus, quo omnia, quæ ad gratiam et liberrum arbitrium spectant; — tomus tertius, quo omnia, quæ ad electionem, vocationem, glorificationemque spectant, declarantur: ex libris ejusdem a M. Augustino Fregoso Sosteneo excerptus et scholiis, argumentis et indice locupletatus.

Liber rarissimus, cuius nuspiam mentionem faciem esse memini. Ne quis vero a titulo sibi imponi patiatur, quasi locorum diversorum undecimque excerptorum et avulsorum, nunc vero juxta varias argumenti sedes compositorum farrago sit, libros integrlos ad unum argumentum facientes, collectos esse sciat hac serie:

C Tomo primo: — De doctrina Christiana libri IV; De disciplina Christiana liber; Enchiridion ad Laurentium liber; De ecclesiasticis dogmatibus liber; De heresis liber; De V heresis oratio; De Utilitate credendi liber; De fide et symbolo liber; De fide ad Petrum diaconum liber; De agone Christiano liber; De fide et operibus liber; In psalmum xxix enarratio; In psalmum xxx; In psalmum xxxi.

D Tomo secundo: — Liber expositionis inchoatus Epist. divi Pauli ad Rom.; Liber expositionis quarumdam propositionum, ex Epist. ad Rom.; Liber expositionis Epist. ad Gal.; Epist. Hilarii ad Augustinum; Rescriptum Augustini ad Hilarium; Epist. Patrum Carthaginensis concilii ad Innocentium papam; Rescriptum Innocentii papæ ad Patres Carthaginensis concilii; Epist. Patrum Milevitani concilii ad Innocentium papam; Rescriptum Innocentii papæ ad Patres Milevitani concilii; Epist. Augustini ad Hilarium; Epist. quinque episcoporum ad Innocentium papam; Rescriptum Innocentii papæ ad quinque episcopos; Libri tres de libero arbitrio; Epist. prima divi Augustini ad Valentinum, et cum illo fratribus; Epist. 2 Augustini ad Valentinum, et cum illo fratribus; Epist. prima divi Augustini ad Sextum presbyterum; Epist. secunda divi August. ad Sextum presb.; Epist. Alippii et Augustini ad Paulinum episcopum; Liber de gratia, et libero arbitrio, ad Valentinum, et cum illo monachis; Liber de natura et gratia, ad Timasium et Jacobum, contra Pelagianos; Epist. sancti Prosperi Aquitani de gratia et

libero arbitrio ad Rusnum; Liber de gratia et libero arbitrio sancti Prosperi Aquitani, prodefensione divi Aurelii Augustini contra Cassiani presbyteri librum; Epist. sancti Aurelii episcopi de damnatione Pelagii atque Cœlestii. Epist. decerpta ex gestis synodalibus contra Pelagium hæreticum, quæ in Palæstina synodo, sibi objecta damnare compulsa est; Canones tredecim, epist. Cœlestini papæ pro Prospero et Hilario de gratia Dei adversus quosdam Galliarum presbyters, Pelagii sectatores.

Tomo Tertio: — Retractationum lib. II; Hypognosticon contra Pelagianos et Cœlestianos lib. VI; Contra duas Pelagianorum epistolæ ad Bonifacium lib. IV; De spiritu et littera ad Marcellinum liber, De prædestinatione et gratia, qui intitulatur de voluntate Dei, liber; Prosperi Aquitani de reliquis Pelagianæ hæreseos ad Augustinum epistola; Hilarii Arelatensis de eadem materia ad Augustinum epistola; De prædestinatione sanctorum liber primus; De bono perseverantie liber secundus; Prospéri responsiones ad excerpta, quæ de Januensi civitate missi sunt; de prædestinatione Dei liber.

Singulis tomis præmissa est tabula, argumenta librorum et capitum singulorum declarans, quam inscripsit: *Argumenta per M. Augustinum Sosteneum Fregosum compendiose in unum redacta; et index alphabeticus materiarum insignium.* Nuncupavit editor opus suum M. Hieronymo Suripando totius Augustinianæ Religionis Generali. Descriptio est elegans typis rotundis nitidis, charta alba et tenera, marginibus amplissimis, quippe qui ultra lemmata et loca C biblica in ipsis notata late protenduntur.

1552.

Venetis ad signum spei; in-4°. X Tomis. Divi Aur. Augustini, Hipp. episcopi, Omnia Operum primus tomus, ad fidem veterum exemplariorum summa vigilante repurgatorum a mendis innumeris notata in contextu et margine suis signis veterum exemplariorum lectione, ut optimo jure tantus Ecclesiæ doctor renatus videri possit. Inspice, lector, et fateberis hanc non vanam esse pollicitationem: quod, si gratus etiam esse voles, non patieris tantum laboris, tantumque impensarum frustra sumptum esse. Cui accesserunt libri, epistolæ, sermones et fragmenta aliquot, hactenus numquam impressa. Additus est et index, multo quam Basileensis fuerat, copiosior. D M.D.LH. (1552.)

Secundus tomus Operum rel. (ut in Basileensi a. 1543), nunc postremo accuratori quam antea diligenter excusus. M.D.LII.

Tertius tomus, ut in Basileensi. M.D.LII.

Quartus tomus, complectens reliqua τῶν διδακτῶν. Pleraque, quæ erant plane convulsa et luxata, ea ad fidem exemplariorum veterum Victorinorum restituta sunt. M.D.LI. (1551.)

(a) T. I, p. 70. Sic: *Venet. 4. X tomis. D. Aur. A. op. per Fl. Bourgoïnum.*

(b) *Les éditions de Bâle, de Paris et de Venise, qui l'ont précédée, sont le fond sur lequel on a travaillé.*

A Quintus tomus, continens XXII libros de Civitate Dei. Cui accesserunt Commentarii Jo. Ludov. Vivis ab auctore recogniti. M.D.LI.

Sextus tomus, ut in Basileensi. M.D.LI.

Septimus, octavus, nonus et decimus tomus similiter. M.D.L. (1550).

Index omnium, quæ insigniter a D. Aurelio Augustino dicta sunt, nunc recens supra præcedentes editiones, per F. Florentium Bourgoïnum Parisiensem, Franciscanum, longe quam antea auctior ac locupletior redditus. Insurper multa, quæ erant manca, mutila et solum inchoata, tam in indice auctoratum sacræ Scripturæ, id est, veteris ac novi instrumenti, quam in locis aliquot sacrarum Scripturarum pugnantibus conciliatis in Augustino, reformata, B aucta et repurgata sunt. Perlege et judica. MDLII. (1552.)

*Editio extra Italiam paucissimis visa. Notatam comprehendimus in Catalogo bibliotheca Tigurina (a). Illius exemplar erat quondam Hannoveræ in ditissima præstantium librorum supplectile Duviana, quod feliciter in manus Davidis Clemente incidit, et ab eo curiosius est descriptum in *Bibliotheca Historica Critica* T. II, p. 269 seqq. Duo vero simul præstiti insignia litteratoribus beneficia: alterum, quod librum rarissimum nec per se accuratori cognitione indignum primus patefecit, alterum majus etiam, quod diligentij ejus collatione, cum sequenti Veneta editione, omne hujus artificium et constructionem luculenter declaravit, atque id, de quo inter Clericum et Rich. Simonium litigabatur, facili negotio expedivit. Scilicet non meram præcedentium alicujus repetitionem putare oportet, sed ad plures et sere superiores omnes (b) conformatam. Siquidem non omnes, sed complures tamen Erasmi censuras retinuit, variantes lectiones in margine offert, et sic ubi in textum aliiquid receptum sit, ibidem indicat, ex qua editione proficiatur. Recusa autem non solum, tomo I Erasmi præfatio ad *Alphonsum Fonsecam*, sed in secundo etiam *Jacobi Haemeri*, quem editionis Parisiensis a. 1552 curam gessisse supra vidimus, ad lectorum admonitio. Cæterum nec scio, quam verum sit, quod de augmentis in titulo promissum est. Clementius enim alteri quidem editioni Venetæ, quæ eamdem formulam hinc petuit et limine suo suspendit, vanitatem et fraudulentiam exprobrat, attamen in hac eamdem sollicitare neglexit. Nec minus equidem optassem, ut Victorinos codices, quos ad quarti tomis emendationem præsto fuisse dicunt, circumspexisset.*

1556.

Basileæ apud Hieronymum Frobenium et Nic. Episcopium; in-fol. X tonis. D. Aur. Aug. Opera, emendata per Erasmus Roterod.

In hac editione, teste Oudino, additi sunt Sermo-

Venetam editionem Operum omnium hac ipsa antiquiore ignoro, et nisi incuriosius ab eo scriptum sit, ad eam attendere bibliographiae amatores jubeo

nes quinque antea nondum excusi, videlicet, *De Jacob et Esau ad populum sermo*, col. 1487; *Sermo in caput xiii Proverbiorum Salemonis*, col. 1505; *In parabolam seminantis sermo*, col. 1517; *In illud Matthæi xvi: Qui vult venire post me*, etc. col. 1519; *Tractatus in Orationem Dominicum*, col. 1523. Suspiciatur autem hujus editionis curam gessisse Joannem Costerium. Occurrit in *Cat. Bibl. Bernensis et Thottianæ*.

1561-63.

Lugduni apud Sebastianum Honoratum (ad calcem tomii ii) excudebat *Jacobus Faure in-8°. Tomus X.* D. Aur. Augustini, Hipp. episcopi omnium Operum *tomus primus*: Quo *Retractationum libri duo, varia que illius opuscula, qua versa pagella indicabit, continentur. Omnia vetustorum codicum collatione ab innumeris mendis repurgata, ac summa fide pri-^Bsino suo nitoris restituta, nunc demum in lucem redeunt. Accessit et index rerum selectiorum copio-*

sissimus. M.D.LXI.

D. Aur. Augustini *Epistolæ*, majori studio, fide ac religione, quam hactenus nunquam excusar, atque a vitiis, quibus multiplici olim impressione contami-*natae fuerant, vindicatae. Tomus secundus.* Cum du-*plice indice uno nominum eorum, ad quos b*e* Aug-*ustini Epistolæ missæ fuere; altero rerum omnium in unaquaque Epistola contentarum locupletissimo.* M.D.LXI.*

D. Aur. Augustini *de Trinitate*, una cum reliquis illius libris, quibus τὰ διδαχτικὰ continentur. *Tomus tertius.* Cum indice rerum et sententiuarum locupletissimo. M.D.LXII.

D. Aur. Augustini *Quæstiones in vetus nonumque Testamentum*, una cum reliquis illius voluminibus, *qua τὰ διδαχτικὰ appellantur. Tomi quarti pars prima.* Cum indice, etc. M.D.LXI. *Pars secunda similiter.*

D. Aur. Augustini *de Civitate Dei* l. XXII, etc., quorum XII hoc omnium illius Operum septimo tomo continentur (sic viiōse pro *tomi quinti parte prima*, ut mox etiam *tonus octavus*, quo reliqui X continentur, pro *tomi quinti parte secunda.*) M.D.LXIII.

D. Aur. Augustini τῶν πολεμικῶν pars prima. *Tomus sextus. M.D.LXIII.* — Pars secunda et tertia. *Tomi septimi pars prior et posterior. M.D.LXII.*

D. Aur. Augustini *Enarrationes in Psalmos mysticos. Tomi octavi pars prima et secunda. M.D.LXIII.* J)

D. Aur. Augustini *Enarrationes in Joannis Evangelium et Apocalypsin*, una cum variis illius voluminibus, etc. *Tomus nonus M.D.LXII.*

D. Aur. Augustini *Sermones*. Quorum seriem et numerum sic habeto: *De verbis Domini; De verbis Apostoli; Ilomiliae L; Ilomiliae de tempore; Ilomiliae de Sanctis ad fratres in eremo; Decem et septem Sermones nonnullique alii. Tomus decimus. M.D.LXIII.*

Editio rarissime obvia, sed perquam commode instituta, ut vel ex copiosis rerum memorabilium

A indicibus, singulis tomis, quin singulis etiam tomo-*rum partibus subjunctis, constare potest. Typi sunt Römani, satis venusti, sed minutiores paulo; in marginibus loca biblica, rarius lemmata, nec sœpe etiam lectiones aberrantes charactere Italico no-*

tantur.

1569.

*Basileæ per Ambrosium et Aurelium Frckenios, fra-*tres; in-fol. XI tomis.* — Primus tomus: Eximit Patris, inter summa Latine Ecclesiæ ornamenta ac lumina principis, D. Aurelii Augustini, Hippone-*sis episcopi, cuius præstantissima in omni genere monimenta, qua quidem inveniri possunt, universa, denuo ad optimorum et fideliissimorum exemplarium examen revocata, nova eruditissimorum virorum recognitione, multo sunt quam nunquam antehac emendatoria, ab innumeris vindicata erroribus, ac demum novis quibusdam censuris plurimisque minime aspernandis accessionibus locupletata. Cum indice tripartito, ad calcem adjecto, omnibus, qui existant, uberiore, et theologia studiosis commodiore. Totum novæ hujus editionis institutum et ratio ex Carmine sequenti liquidius patebunt.**

Reliqui tomi ut in ed. a. 1543 inscribuntur, nisi quod in tomo III, qui τὰ διδαχτικὰ continet, addi-*tum sit, ad veterum codicum collationem post Martini Lipsium, nunc multis in locis summo studio emendatus. X tomus vero sic habet: Tomus X Operum D. Aur. Augustini, continens Sermones ad populum et clericos, vetustissimorum exemplarium collatione nunc denuo plurimis in locis emendatus: cui Sermones de Diversis et fragmenta quædam antehac numquam excusa, opera et studio doctissimo-*rum virorum, Martini Lipsii, Joannis Vlimmerii, et aliorum e tenebris eruta ad calcem adjectimus: quo-*rum catalogum sequens pagina indicabit.***

Index juxta superiorem editionem descriptus est.

*Illijs editionis accuratam notitiam dedit olim Sigism. Jac. Baumgartenius (a). Quidquid in ipsam collatum est industriæ, ad tomum IX et X unice re-*dit, quorum illum nova codicum collatione donave-*runt, decimum vero totum immitasse atque refiguisse se profitentur. En verba, qua ex præfatione raro instituto versibus conscripta hic spectant:***

Multa *tomi noui*, priscis ut consona libris
Essent, contulimus: collata hæc quisque probabit.
Parte sed in decima mendis qua tota scatet.
Innumeris semper, vel siue judice constat,
Quantum mutari nosca hanc industria partem.
Hac in purganda multum quoque præsulit olim
Lipsius, huncque pari vir sedulitate secutus
Costerius: magna est horum, non gloria parva.
Nos tamen optantes meliorem imponere librum,
Major onus suum aggressi, majoraque expensa:
Nosque suo hic multum studio *Vlimmertus* scri-*Juit: qui vigili cura vigilique labore*
Ante alios unus longe est præstauctor ornat.
Ille imperfectum nil linquens, multa multa
Integra restituit, priscaque in sede locavit.
Addit, quod e libris aliquot tractata vetustis,
Seruionesque sacros toti nunc protulit orbis,
A nullo excusos prius, atque a nemine videris:

(a) In Nachrichten von merkwürd. Büchern St. LIII. T. IV à Halle 1756, p. 400 seqq.

Hos in cae nujus partis tibi, candide lector,
Linquimus, ut videoas, sit quanta accessio facta.
His prius excusos juicatos quoque, lector, habebis
Non paucos : verum magna quia parte fuerunt
Corrupti, et vitiis scaturerunt pluribus illi :
Ut si supplendi quavis ex parte fuissent,
Pagina mutasset pariter numerumque locumque
Pristina, et utilitas parva hinc, labor improbus esset.
Indicis hic fuerat ratio, pie lector, habenda :
Mutatis numeris cum mutaretur et ille.
Ne tamen inde aliqua frustratus spe videaris :
Omnia in adjunctis fuerunt quae digna notatu,
Hæc inserta tenet vetus, at multo auctior, index.
Optato a multis, at multis ante negato
Indice Possidii, Divi qui Auctoris alumnus
Discipulusque fuit, nos Vlimmerius idem
Participes facit, et præstanti munere donat.
Atque is conveniens nostræ ut foret editioni,
Haud operam exiguum suscepimus atque laborem,
Ne quicquam in nobis lector desideret æquus.
Diversis si quæ sententia pendula dictis
Nobis visa fuit, hanc signis quiske notatum
Cernet, et ex illa sibi sensus eliget aplos
Quin etiam aliis sunt aucta volumina multis,
Quæ noa laude sua, lector studiose, carebunt.

Nempe Joannes Vlimmerius Lovaniensis, prior canonico regulari ad S. Martinum, in patria plurium Patrum scriptis editis clarus (a), anno 1564 Lovanii ediderat *Sermones de Diversis XLIII et fragmenta Sermonum XXVII*, ex Thesauro Eugippii abbatis et Commentariis Bedæ seu Flori, Lugdunensis Ecclesiæ diaconi decerpta, una cum Possidii *indiculo scriptorum Augustini* recens a se in bibliotheca abbatiae Villariensis reperto et per ipsum marginalibus scholiis illustrato. Inscripterat edita illa *Jacobo Pamelio*, sacrarum litterarum tunc licentiato ac Brugis canonico, epistola, data Lovanii e suo Martinianno coenobio ix kalend. Aprilis anno M.D.LXIV. Jam ut *sermones* isti recens ab illo editi ad calcem tomii X subiecti sunt, ita Possidii libellus una cum epistola Vlimmerii primum tomum aperit. Quæ epistola induxit Baumgartenium, ut anno 1564 incœptam esse hanc editionem opinaretur, quod ignoraret, haud dubie, peculiari illam editioni antea inseruisse. Præterea vero totius decimi tomi recognitionem Vlimmerius sustinuit, ut ex hac epistola patet.

Cæterum impressio facta est, ut in superiore, binis columnis, sed charta litterisque aliquanto eleganteribus. Titulus primus figuris ligneis formis impressis exornatus est.

1570.

Basileæ per Ambrosium et Aurelium Frobenios fratres; in-fol. XI tomis. D. Aurelii Augustini, Hippone-sis episcopi Opera.

Mirum forte alicui videri possit, idque mihi ipsi accidisse fateor, quod cum plenam atque absolutam editionem Operum Augustini proximo anno iidem Frobenii fratres dedisset, eamdem denuo jam sub incudem revocaverint. Atque paucis et fortasse nemipi cognitam esse integrum certo intellexi, ut justam dubitandi causam habere duxerim, si a quovis alio magis, quam ab ipso editore testimonium acceptissem. Is vero fuit HIEREMIAS MYLIUS Pieropedia-nus, corrector, ut arguo, aut administrator typogra-phiae fratrum Frobeniorum, qui oræfatus est ad li-

A bros de Civitate Dei epistola ad nobilem ac generosum juvenem D. Stanislau Starzechovium, Polonum, Joannis Starzechovii Palatini, Podoliensis, filium (d. Basileæ a. M.D.LXX. decimo sexto Februarii), in qua de se et opera sua hæc proficitur: « Ambrosius et Aurelius Frobenii cum ob defectum exemplarum quartio Augustinum prelo subiecere constituerunt, me ut operam in eo denuo conferendo, repurgando ac illustrando præstarem, obsecrarent, tandemque communis utilitatis respectu et sacrorum doctorum precibus victum ad hunc laborem sane difficillimum, ac molestia plenum pertraxerunt, motum præseruum tot magnorum virorum exemplo, ac rerum theologicarum ac bujus auctoris præstantia. Hanc provinciam inter alia negotia typographica, quibus obruebar, tan-

B dem jam tertio exacto anno, post tot lucubrationes, sudores, intricatissimas revolutiones, distinctiones et abruptas variasque cogitationes indefesso labore etiam cum valetudinis jactura exhaustas, ita me ges-sisse spero, ut oleum et operam non perdidisse videri possim, et apud theologæ studiosos et æquos censure gratiam me non contempnendam iniisse putem. Sed omissis his, ad ipsam rem, quæ in novæ editionis præfatione præcipua esse debet, accedam, et quid præstiterim, recensebo. Primo (præter ornamenti typographicæ et indicem, multis modis auctum, aliasque utiles accessiones) Augustini opera, collatis emendatissimis exemplaribus, ita distinx, ut posthac in intelligendo lector multo quam antea expeditior sit futurus. Secundo ex eadem collatione

C hactenus omissa inserui, depravata correxi, luxata restitui. Tertio testimonia sacrae Scripturæ et aliorum auctorum, quæ in his libris citantur, in margine annotavi: magnum sane adjumentum his qui memoria non adeo valent. Quarto marginales summas, ut facilius quærentibus materiæ occurrant, non leví cum totius operis lumine adjunxi: posteriora tamen duo maxime in quinto et decimo tomo, in quibus fere sesquiannum consumpsi, sunt adjecta: in decimo præsertim non contempnendum Tractatum atque Sermonum numerum ex Vlimmerii, viri veneranda antiquitatis studiosissimi, editione addidi. Quinto hæc omnia non solum ita disposui, ut multi alii solent, sed etiam ut in actum diligentissime producerentur, ad prela frequenter astans operam dedi. Hic autem,

D pergit, fortasse mihi occurrent Zoili invidi et calumniatores (quibus, cum ipsi quidem nihil aut non meliora faciant, aliorum honesti conatus semper displicant) me irrisuri qui post tantos viros in tanto opere actum quasi agam, et arrogantiæ me insimulaturi. His breviter ita responsum volo, Erasmo, Germaniæ phœnici, et Ludovico Vivi, viro eruditissimo, me quidem non comparandum, sed tamen cum per exemplaria illi potius quam proprium judicium, repurgationem suam perfecerint, et non omnia simul fieri posse sint, me die diem docente, pluribus illos imitantibus et exemplarium copiam augentibus, nec leviora, ne-dum notabilia errata tollere potuisse. Accedit quod

(a) Cf. Foppens Bibl. Bel. T. II, p. 747.

operarum negligentia, cum ipsi prelis non affuerint, multa etiam recte constituta corrumpantur aut omittantur : quod et praesenti mihi vel satis intento saepissime contigit. Sed quid multis ? ipsa editionum collatio, quid praestitum sit, abunde diligenter lectori testabitur. Quod vero hic tomus reliquis sit vendibilior et in eruditorum hominum manibus frequentior, hic potissimum de meis in hoc eximio patre laboribus præfari libuit. Tantum ex verbosa Mylii epistola excerpere visum fuit, ut ipsi lectores oculis suis haurirent, quod ex intuitu quidem tituli ejus voluminis, cui illa adhæsit, minime arguent, integrum operum Augustini editionem denuo hoc anno perfectam dici. Nam, ut antea diximus, volumen apud nos est, libros de Civitate Dei complectens, cuius titulum ab illo ed. a. 1569 plane diversum infra, ubi ad illorum librorum singulares editiones accesserimus, dabimus. Quod ad ipsam vero epistolam attinet, quam vane et temerarie multa jactitata sint, nemo non videt ; attamen quorum haec omnia disputata sint, non facile intelliges. Etenim ut unum tantum proferam, per tres annos editor hunc lapidem voluisse videri vult, ut correctior et melior Augustinus prodiret : interaque ab iisdem, qui ei istam injunxerant provinciam, totum Augustinianum absque illa illius viri impensa opera excudi potuisse putabimus ? An vero tot ac tam cupidos editiones illas et postremam maxime emptores invenisse credibile est, ut pluribus eodem tempore viris doctis expurgationem operum committere non dubitarent Frobenii, semper imprimere parati, ut plaga prelo matura esset. Expeditior quidem res videtur, si tibi persuadeas, bibliopolas emporibus fucum facere voluisse, ut pro nova editione venderent, cui nil nisi titulus novus et præfaminis aliquid additum fuerat ; tametsi ne sic quidem artificium epistole illius satis intelligo.

1570.

Venetiis apud Vincentium Valgrisium, item Juntas et Dominic. Nicolini; in -4°. XI tomis. D. Aurelii Augustini, Hipponeensis episcopi, Operum tomus primus. Cui accesserunt libri, epistole, sermones et fragmenta aliquot, hactenus numquam impressa. In quo, præter locorum multorum restitutionem, secundum collationem vetustiorum exemplarium, curavimus removens ea omnia, quæ fidelium mentes heretica pravitate possent inficere, aut a catholica et orthodoxa via deviare. Additus est index cæteris omnibus et locupletior et copiosior. Nunc recens impressus, recognitus et emendatus. Venetiis M.D.LXX. (1570).

Tomus secundus, complectens illius epistolas ad amicos transmissas : cum nonnullis responsis eorum ad ipsum. In quo, etc., quod postea in singulorum titulis reperitur. Nonnomenclaturam eorum, ad quos Augustinus litteras dedit, ad calcem hujus tomus facile reperies. Nunc, etc.

(a) Bibl. curieuse, historique et critique T. II, p. 265 seqq.

(b) Edito Berol. 1715, in-8, p. 783.

A Tomus III-X inscribuntur ut Basileensis a. 1543, additis ubique verbis, quæ modo produxitur. Attamen in quinti tomī titulo commentarii Jo. Lud. Vivis mentio est omisa.

Index omnium, quæ insigniter a D. Aurelio Augustino dicta sunt, longe quam antea auctior ac locupletior redditus. Insuper multa, quæ erant manca, multa et solum inchoata, tam in indice auctoritatum sacrae Scripturæ, id est, veteris ac novi Instrumenti, quam in locis aliquot sacrarum Scripturarum pugnantibus conciliatis in Augustino, reformata, aucta et repurgata sunt. Venetiis M.D.LXX.

Recenset hanc editionem, sed titulo contracto, Audiffredus in Catal. Bibl. Cesare. T. I, p. 541, docens, primum tomum apud Valgrisium, reliquos ad Octavum usque cum indice ibidem eodemque anno apud Juntas, nonum et decimum apud Nicolinius prodidisse. His tam diserto testimonio contradicit Devides Clement. in Bibl. Hist. Crit., ubi accuratam ejus mentionem fecisse supra jam significavimus (a). Ab eo sane titulum pleniorum mutuati sumus, quem ipse primum ex Catalogo Bibl. Magerianæ (b) exciperat, mox vero, cum ipsam editionem nactus esset, ex propria inspectione approbavit. Reprehendit autem Clementius Fabricium, quod Valgrisium excludisse eam dixerit. En igitur par virorum et doctorum et curiositate ac sedulitate in suo genere nemini cederit, in re levè et quæ errorem inter testes oculares vix ferre possit, sibi repugnans. Optimum quidem aliquis duxerit, missos eos facere, et fidem tertii ali-

C cujus, cui videre eamdem contigerit, exspectare. Non abnuo, nec tamen mihi tempore, quo misera suspicione mea addam. Audiffredum virum supra, quam dici potest, in iis omnibus, quæ ad descriptionem Hibri alicujus ab eo inspecti pertinent, sedetum, in his tam distinctis verbis ab eo conceptis errasse, agro mihi persuadeo. Jam in titulis certo nullum existat typographi indicium. Igiter in calce tomī cujusque nomina subscripterint, neceesse est. Atqui titulos aliunde jam in suam Bibliothecam transcriperat Clementius, cum bujus editionis exemplarū ipsi in manus incideret. Tunc vero quid illum egisse putas ad Fabricii fidem explorandam? Evolvit scilicet singula volumina et circumspexit typographos. Minime vero unice tunc curabat, ut de integritate editionis, quam in dubiuñ allii vocaverant, et defenderant allii, certior fieret. Incidit tamen in oculos, dum in hoc negotio occupatus erat, Dominici Nicolini epistola dedicatoria, fortasse etiam tomī noni et decimi subscriptio, et cum præterea duos a Fabricio in illius commemoratione errores admissos animadvertisset, de tertio, puto, non amplius dubitandum sibi existimavit. Forte his, a me disputatis, facilius credetur, si ipsa, quibus Fabricium taxat, verba adduxero, quam ob rem hic subjicienda curavimus (c).

(c) M. Fabricius s'est trompé, quand il a dit dans sa *Bibliotheca Latina*, T. III, p. 514 : *Augustini opera decem tomis, in-quarto comprehensa, Valgrisius excu-*

Jam his remotis progrederimur ad id, quod melius rem aut potius famosam hanc editionem reddidit. Nimurum curam illius gessit, seu quod credere manum, vel alii bibliopolis in societatem assumptis parare eam instituit, vel ab aliis incœptam redemit Dominicus Nicolinus bibliopola, et typographus Veneratus, cuius aperta in ipsa fronte operis confessio, quod ea omnia removeri curaverat, qua fidelium mentes heretica pravitate possent inficere, aut a catholicæ et orthodoxæ fide deviare, haud benigna inter heterodoxos est experta judicia. Perstrixerunt eam hoc nomine *Caveus in Prolegom. ad Hist. litt. Script. Ecclæ. sect. vii, et Jo. Clericus in Præfatione Artis Criticæ sect. iii, § 9 (a)*; atque ante eos vehementissime in hoc asum in vectus est Franc. Turretinus in disputationibus de necessaria recessione nostra ab Ecclesia Romana, et impossibili cum ea Syncretismo (b). Neuter tamen eam vidit, sed sua ipsius confessione satis malignitatis convictam esse statuerunt. Sed hoc iniquius aut saltem præcipitatum judicasse visi sunt, *Caveus* quidem et *Clericus*, Rich. Simonio, qui mutationes istas non in ipso textu, sed in censuris tantum et scholiis factas esse contendit (c). Quocum plane convenientiunt, quæ ex inedita dissertatione P. de Vitry in *Memoriis Tresolitinis* excitantur (d). Sed repositus Clericus, non esse, cur sui se judicii posse teat. Simonio in textum hujus editionis cum alia vix contendisse, Itinerum autem correctorum, qui tam vaga oratione operam suam declarassent, religioni non multum esse tribuendum (e). Ac ita quidem diu lis sub judice pendit, donec Clementius tandem arbitrium illius susciperet. Nam cum rara in his litteris felicitate ipsi contigisset, editiones Venetas anni 1552 et 1570 inter se conferre, vidi primum, quod plane usque dum ignoratum fuit, priorem huius quedammodo pro fundamento fuisse, nec tamen per omnia esse descriptam, sed ut quæstui convenientissimum visum esset, et consilio, quod professus est bibliopola, aptum, aliis demptis, et mutatis aliis. Sic accessiones, quæ in titulo jactantur, jam iisdem verbis in superiore promitti, atque indicem, titulo tantum immutato et delete imprimis auctoris nomine, plane ab eadem desumptum esse, ostendit. Contra vero in multis etiam recedere ab illa animadvertisit, omissionis et illatis tam singulis vocibus, quam libellis integris, quorum exempla sat multa ab eo sunt collecta quibusque omnibus effici colligit, defensionem hujus editionis a Simonio perperam esse susceptam. Nec sane nos videmus, quo meruerit Nicolinus, ut patrocinium ejus Simonius susciperet, cum nuspianum ab ipso aliquam cautionem ad mutationes suas de-

A fendendas allatae esse novimus, quin potius omnia sibi permisisse, nec textui ullo modo pepercisse, in epistola sua, cuius initium ex Clementio hic apponimus, aperte fassus est: « Cum divi Augustini Opera, inquit, non sine magno catholicæ fidei detimento circumferri yiderem, hereticorum versutia multis in locis depravata, opere pretium me faciurum existimavi, si ea, integrati suæ restituta, hoc tempore imprimere. Id quod, ut facilius assequerer, curavi imprimis, ut a sacrae theologiæ professoribus recognoscerentur, utque cum velutioribus codicibus collata, ad genuinam eorum electionem redigerentur. Curavi præterea, ut inter imprimendum accederet cura ac labor excellentissimi viri *Borgarutii a Borgarutis*, typorum accuratissimi ac diligentissimi castigatoris. Qui quantum in hujusmodi operum eastigatione præstiterit, ex collatione cum his, cæterorum exemplarium, facile patet.»

4571.

Lugduni apud Morellium, et Parisiis apud Nivelium. Basileensis editionis factas esse iterationes a Fabricio proditur; quam vere, protinus non affirmare ausim. Sed memini me *Lugdunensem* hujus anni editionem octonis factam apud Seb. Honoratum deprehendere in Hendrichii Pand. Brandeb., ubi Enarrationes in Psalms voluminibus II in-8° laudat, quæ sine dubio ad integrum operum editionem pertinent.

4577.

C Antwerpæ ex officina Christophori Plantini; in-fol. XI tomis. Opera divi Aurelii Augustini, Hippoensis episcopi et doctoris præcipui, tomis decem comprehensa, per theologos Lovanienses ex manuscriptis codicibus multo labore emendata, et ab innumeris erroribus vindicata; illustrata præterea eruditis censuris et locupletata multis homiliis et aliquot epis-tolis ejusdem Beati Augustini, antea non editis. Cum indice tripartito.

Cum singulis tomis peculiares additæ sint, ab Erasinianis fere desumptæ inscriptiones, hic tamen generalis titulus præfigitur volumini, quod ultimum recte dices, nisi, ut hoc ipso patet, reliquis omnibus præponi deberet, indices cum Possidii Vita et indiculo scriptorum Augustini, nec non præfationem, quæ de ratione totius instituti exponit, complexum.

Suscepserat nimurum hanc novæ et emendatoris Augustini operum editionis provinciam primum Thomas Gozaeus Bellemontanus Hanno, theologæ in Lovaniensi studio professor, apostolicus et re-

(a) A. C. 1571. Il y a là trois fautes. 1^e Cette édition a onze volumes, et non dix; 2^e elle est de l'année 1570, et non 1571; 3^e elle ne vient pas de Valgrisius, mais de Dominicus Nicolinus, qui l'a enrichie d'une dédicace, adressée Joanni Antonio Fachinetto a Nuce, Nescastri episcopo, et apud sereniss. Venatorum rem-publicam oratori Pontificio. Elle est datée de Venise, le 15 d'octobre 1570.

(a) Edit. noviss. *Lugduni Bat.* 1778, T. I, p. 16.

(b) Disp. V, § 26, p. 130. Prodierunt primum Geneva apud Sam. de Tournes, 1687, in-4°.

(c) Seulement dans les sommaires et les scholies. V. in *Bibliothèque critique de Sainjore*. T. I, p. 261 (Paris et Amst. 1708, in-8°), et *Lettres choisies de M. Simon* (Amst. 1730, in-12, T. IV, p. 12).

(d) *Mémoires de Trévoix*. 1729. Sept. p. 1618.
(e) V. *Bibliothèque choisie* T. XVIII, p. 169.

gius librorum per Belgium censor. Susceperat autem sic, ut summa quidem ac arbitrium totius operae penes se esset (a), labore vero cum pluribus viris doctis et studiorum similitudine conjunctis et affectu in S. Augustinum quasi invicem æmulantibus communicaret, et pensa quasi singulis distribueret, conquisitis et divisis inter suos plus quam ducentis mss. exemplaribus. Postquam vero apoplexia correptus vitam cum morte improvisa a. 1574 die 8 Martii commutaverat, successor ejus in munere censorio Joannes Molanus etiam hoc onus a Plantino sibi injungi passus est, et remotis aliquot suspectisque aliis in eorum locum lectoribus (b) suis veluti auspiciis profligari ac perfici tandem opus vidit.

Nec vero singulis modo tomis dati sunt administratores, sed in singulis plures pro ratione codicum elaboraverunt. Praefuerunt autem operibus, teste Molano, in primo tomo corrigendo *Martinus Baccius*, Tiletanus, postea Alofensis pastor; in epistolis *Jacobus Baius*, Melunensis, collegii Sabaudiae Lovaniensis præses. Accessit autem additamentum eorum ab *Joanne Gravio* ex Societate Jesu Bruxellis transmissum. In tertio tomo desudavit *Henricus Cuykius*, Culenburghensis, ethices tunc professor, post episcopus Ruræmundensis. Quartum emendavit *Embertus Everaerdus*, Arendoncanus, pastor ecclesiæ D. Jacobi. Libros de *Civitate Dei*, qui tomum quintum faciunt, *Petrus Coretus*, Athenensis, pastor et professor Crispiniensis correxit. In sexto tomo *Christopherus Broide*, ad Arienensis ecclesiæ decanatum evocatus, elaboravit. Septimus tomos, quem mendis scatusse dicunt, ab *Henrico Gravio*, Lovaniensi, theologiæ doctore et professore regio, et alias celebri, recognitus est. *Psalmis* præfuit *Claudius Porta*, Bapalmensis, theologiæ baccalaureus, post Binduae pastor et canonicus. In tomi noni correctione *Guilielmus Estius*, Gorconius, operam suam studiumque navavit. Atque hi omnes, præter *Henricum Gravium* et *Claudium Portam*, theologiæ licentiatæ dignitatem assecuti erant. Decimus denique tomos *Regularibus Martinianis* datus erat, quippe in quem jam pridem apud eos *Martinus Lipsius*, Bruxellensis, ejusque discipuli *Joannes Costerius* et *Joannes Vlimmerius*, Lovaniensis, magni laboris impensam egerant. *Joannes* vero *Vlimmerius* in hanc quoque editionem contulit varios Augustini sermones a se repertos, et multos antea non editos ex Cambronæ codicibus studiose transcripsit. De se autem Molanus affirmat, sibi reservatum fuisse, ut

(a) *Dificultates tantum, ac ea, quæ dubitationem haberent, ad se referri eum voluisse*, scribit Molanus.

(b) Sic vocat Molanus eos, qui conferendis cum mss. exemplaribus et corrigendis Augustini libris atque repurgandis Erasmi maxime censuris et *Vivis* commentariis ex *Gozæi* dispositione vacarent: *Examinatis lectorum operis, in multis quidem, inquit, acre judicium cum summa diligentia conjunctum probavi: in aliis autem, etsi non tantum diligentia deprehenderem, tamen id studii, quod habebant, excilandum posui, quam improbandum putavi. Pauci*

A singulis Augustini libris, ut in manuscriptis fieri observatum erat, retractationem ipsius, aut si ea de- esset, brevem censuram multorum theologorum sententia confirmatam præmitteret. Quæ manifeste deprehensa constaret Augustini non esse, ea præmissis censuris, in appendice tomi sui reponenda censuit. In his censuris autem, inquit, *Erasmus aliquoties, saepius autem indiculus Possidii, citationes Bedæ, censura manuscripta doctissimi theologi Joannis Hesselii in novem tomos et reverendi patris Martini Lipsi: in tomum decimum magno nobis adjumento fuerunt. Nihil autem adhibui, quin a duobus collegiis nostri professoribus, Henrico Gravio et Laurentio Westerhovio, quos in hac parte socios et adjutores habui certe strenuos, approbatum sit*. Ac hoc quidem privati hominis quasi de sua ipsius opera est judicium atque professio. Sed fortasse juvabit etiam censuram, quam auctoritate munieris publici emisit, quæque versa statim tituli pagina impressa legitur, cognoscere. Ecce vero.

Opera beatissimi Augustini, per theologos Lovanienses castigata, tribus potissimum de causis, omnibus prioribus editionibus sunt præferenda. Primum, quia ex vetustissimis manuscriptis exemplaribus innumeri sedisque errores per singulos tomos sint emendati, apposita etiam ad cujusque tomi calcem sua castigatione. Secundo, quia quæcumque in his tomos erant indoctæ, aut censuræ, aut annotationes (ut nihil amplius dicatur), eæ in hac editione absunt. Tertio, quia singulis libris retractatio ipsius sancti Augustini est præmissa, aut ubi ea deest, brevis censura, multorum theologorum judicio confirmata. Quæ autem certo Augustini non esse sunt deprehensa, ea in sui tomi appendicem sunt reposita, præfixis censuris, quæ per theologos aliquot Lovanienses sunt discussæ et approbatæ (c). »

Ad quæ pauca jamjam nobis sunt observanda. Ac præmonere quidem lubet, partitionem per singulos tomos ex Erasmiana esse servatam, sed mutatum passim librorum ordinem, maxime per eos, qui in appendices rejecti sunt. Non immerito autem hoc sibi tribuerunt, quod textus a multis gravibusque mendis in mss. exemplarium, quorum immensa ipsis suppetebat copia, sit emendatus. Probant illud castigationes seu recognitiones ad finem cujusque tomi, præter decimum, adjectæ, in quibus diligenter, sed paucis verbis lectio superior cum lectione codicum collatorum seu recens recepta comparatur, indiculo codicum adhibitorum ubique præmisso. Haruni vero emendationum vel locorum emendandorum largis-

fuere, quorum in locum quod minus idonei viderentur, alios eruditione judicioque prestantes viros suffici, qui ex nostro præscripto, tum superiora, tum ea, quæ restarent, accurate corrigerent, et difficultates ac dubia loca tantum ad nos referrent.

(c) Signata est Lovaniæ anno M.D.LXXI kalendas Septembries. *Joannes Molanus Lovaniensis, apostolicus et regius librorum visitator, meo nomine, et imprimis mandato et auctoritate venerandæ facultatis nostræ theologicæ, sic subscripsi.*

sima succrevit seges in tomum septimum, qui controversias cum Donatistis atque Pelagianis continet. Multa quoque adeo intricata aut in utramque partem explicabilia, ut parum sibi laborem successurum sentiret, qui hujus tomī vindex constitutus erat, Henricus Gravius, nisi ab instituta in reliquis brevitate recederet. Vincet enim non tam infinita erratorum turba, quæ hunc tomum turpissime defodabant, quam, quod necesse frequenter esset, mutatae lectionis rationem reddere, mendasam convincere, vitiatam causam et occasiones aperire: interdum autem varios expendere, ac collatione aliorum inter se locorum dijudicare, nonnumquam et contra fidem ms. vulgatam asserere: aliquando vero divinationem quoque proponere, quomodo hiulca impleri, luxata curari, depravata restitui posse videantur. » Postremo, inquit, annotanda etiam loca suspecta, et quibus medelam sine ms. præsidio asferre non possemus; ut nimis occasio studiosis præberetur, veteres aliarum regionum bibliothecas excutiendi, nuncubi forte, vel antiquiora, vel fideliora exemplaria lateant, unde corrigi, vel emendari ea possent. » Quin ubi semel ab instituto recessisset, ausus est aliquanto etiam longius procedere. » Ac primum, inquit, historiam, quæ plurima his et ignota frequenter occurrit, breviter aperuimus; debinc obscura illustravimus; ad hæc suspecta et periculosa explicavimus; tum ab aliis arrosa defendimus; præterea non recte a quibusdam intellecta, quo sensu accipienda forent, ostendimus; denique si quid contra hodiernas hæreses faceret, aut alioqui observatione dignum occurreret, paucis annotavimus. Sed nec id visum fuit prætereundum, ut, quoniam Germanicum exemplar corrigendum nobis datum erat, multi autem Gallicana uterentur editione, quæ alios frequenter ac alios a Probeniana errores haberet, eos quóque indicaremus. Id quod in locis aliquot non indiligerent fecimus, sed temporum angustiis exclusi perfidere non potuimus. » Singulare itaque volumen, et quod peculiari titulo ab ipso tomo septimo discretum est, hæ Gravii discussiones efficiunt, inscriptæ, *Annotationes in tomum VII B. Augustini, Hipp. episc., quibus castigationum ratio varietasque lectionum indicatur, res memorata dignæ observantur, obscuriora difficilioraque loca explicantur et illustrantur. Antwerpia M.D.LXXVII.* Jam quod alterum attinet, quod in virtutibus hujus editionis publica censura reponit, nihil attinet dicere quid in Erasmi censuris et in Vivis commentario, hiace theologis displicerit. Plus valet tertium, spuria a genuinis prorsus secreta et in appendicem rejecta, quod sane laboris momentum multo eruditius, quam Erasmus, persecuti sunt, qui pierumque, quæ sibi suspecta essent, in censuris tantum notare contentus fuit, paucula sejunxit, quædam plane ejecit. In sermonibus tamen, ubi difficile fuisset, de singulis in particulari censere, Martini Lipsii exemplum se secutos esse professi sunt, ut iis, qui certo Augustini esse viderentur, nomen ejus casrigerent, et ex Beda, aut aliunde, prout occurre-

A ret, probationem adjicerent; qui vero certo Augustini non esse deprehensi essent, eos in appendicem rejicerent, reliquos aut non satis discussos, aut ex judicio quorundam cruditorum dubiæ auctoritatis inter Augustinianos relinquenter, non addito tamen ejus nomine. Atque hæc hactenus de Lovaniensium studiis. Quod typographi partes attinet, impressa sunt opera quidem charactere rotundo, satis nitido, binis columnis, censuræ eodem, sed minori, argumenta autem sicut et in marginibus notata, Italico. Omnes autem tomī, præter eum qui indices complectitur, et universi operis titulum præfert, itemque annotationes in tomum VII, annum M.D.LXXVI in fronte gerunt; nec tamen omnes hoc anno absolutos esse, ex subscriptione patet, quæ in aliis annum B septuagesimum sextum, in aliis septuagesimum septimum ostendit. Denique adjectimus, Plantinum nuncupasse editionem *Christophoro et Ludovico Madrussiis cardinalibus.*

1584.

Venetis, per Joannem Baptisnam Sessam, sub signo Felicis; in 4°. XI tomis. D. Aur. Augustini, Hipp. episcopi, opera omnia impressa, recognita et emendata. Cat. Bibl. Reg. Paris.

Iteratio est Venetæ prioris. Saltem Turretinus verba, quibus tantopere offensum esse novimus, quæque supra sunt excitata, ex hac laudat, idque Colonienses confirmant, qui *Ancillonum* corrigunt, in *Miscell. Crit. T. I.* p. 243, perperam numerum a. 1548 efferentem. *Oudinus* tamen *T. I.* p. 952, Plantinianæ descriptionem esse tradit, meque ipsum anticipitem reddidit Turretinus eo, quod apud *Juntas* expressam vult, quod de priori ex parte quidem verum, de hac mihi non liquet. Facile autem fieri potuit, ut editionem, quam intenderet, a typographo recte significaret, anni numerum tamen cum alterius Venetæ anno confunderet. Sed in superiore sententia confirmat nos Clementius, qui laudatis auctoribus alia testimonia addidit in *Bibl. Hist. Crit. T. II.* p. 268.

1586.

Parisiis, cum insigni Magnæ Navis; in-fol. XI tomis. D. Aur. Augustini opera, etc., ut in Antuerpiensi. Additis nonnullis aliis homiliis Lutetiae nunc primum editis, quas pagina secunda tomī X indicabit: cum indice tripartito.

Homiliæ, quas de novo adjecerunt, sunt XIII ex ms. codice bibliothecæ Carthusianæ-Majoris desumptæ. 1° *In natali Martyrum;* 2° *De Susanna;* 3° *In illud Evangelii Joannis*, usque nunc nihil petiistis in nomine meo; 4° *In natali S. Casti et Æmilii Martyrum;* 5° *Tractatus in vigiliis Pentecostes;* 6° *De lectione Exodi, de Rubo*, in quo flamma erat, et rubus non comburebatur; 7° *De verbo et voce, et de jejunare et esurire;* 8° *In illud Joannis: Ego non ascendo ad diem festum istum;* 9° *De arbore, cui maledixit Dominus, et aruit, quia fructum in ea non invenit;* 10° *De Apostolico, Nihil in hunc mundum intulimus, verum nec auferre aliquid possumus;* 11

In illud Pauli, Qui gloriatur, in Domino gloriatur; A 12º In Pervigilio, in illud Exodi, Quando in Ægypto agnus immolatus est; 13º In psalmum XLI, ad Neophytes. Augustini nomen ms. præferre notant, nec quemquam fore, sibi persuadent, quin illius esse agnoscat. Præter homilias vero addita sunt insuper hæc incertorum auctorum ex eodem fonte haud dubie petita: *Commonitorium ad universam Ecclesiam (a); Forma epistolæ de quodam episcopo Manichæorum sectæ; Collatio Trinitatis B. Augustini a se ipso ad semetipsum; Miscellaneæ sententiae a quopiam collectæ; Tractatus de XII lapidibus, de quibus in Apocalypsi. Cæterum quoad typorum et chartæ nitorem hæc editio Plantinianam antecellit.*

1596.

Genevæ excudebat Jacobus Stoer; in-8º XI Tomis. B D. Aur. Augustini Opera per theologos Lovanienses emendata. Laudant Colonenses et Ceillerius.

Mibi noñ nisi quintum hujus editionis tomum vide-re contigit, libros de Civitate Dei complectentem, hoc titulo: *D. Aurelii Augustini, Hipp. ep. de Civitate Dei libri XXII. Veterum exemplarium collatione nunc demum castigatissimi facti, eruditissimisque Ludovici Vivis commentariis illustrati. Quorum XII priores hac omnium illius Operum TOMI QUINTI PARTE PRIMA continentur. Cum INDICE hac postrema editione castigatissimo ditissimoque facto.* — Alterum vero volumen inscribitur:

D. A. A. Operum TOMI QUINTI PARS SECUNDA, qua reliqui X libri d. C. D. continentur, etc. — Nimurum non raro hujus et Lugdunensium simili forma editionum tomii separatim obveniunt, et proclivius quidem erat, ut distraherentur, per modicam volumi-num molem et usum commodiorem et proinde cre-briorem.

SÆCULUM XVII.

1603.

Parisiis, in-fol., XI tomis. D. Aur. Augustini Opera ejusdem recensionis. Oudinus et ex eo Colonenses.

1609.

Parisiis . . . in-fol., XI tomis. D. Aur. Augustini Opera juxta theolog. Lovaniensem recensionem ex-pressa. Citat eam Vignetus in Pref. ad Suppl., et hinc alii.

1613-14.

Parisiis, sub signo Magnæ Navis; in-fol., X (XI) tomis. D. Aur. Augustini Opera ex secunda editione theologor. Lovaniensem emendata et locupletata, una cum Leonardii Coquæi commentariis in libros de Civitate Dei. Cat. Bibl. Reg. Paris.; cui addit Oudinum.

Vignerius. in præfatione ad Suppl. hanc juxta quam præcedentem non pœnitendis additionibus locupletatam esse tradidit; sed quibus, nescio. Nec satis intelligo, quæ fuerit secunda theologorum Lovaniensem editio, quam secutos se in titulo profi-tentur curatores.

(a) Huic ascriptum: *Videtur mihi potius Cælestini, aut Leonis, aut alterius papæ, qui sua vi deos exten-sinent.*

1616.

Coloniae Agrippinæ [sumptibus Antonii Hierat.]; in-fol., XI tomis. D. Aur. Augustini Opera ex theo-logorum Lovaniensium editione, jam longe auctiora.

Vignerius pronuntiat, hanc editionem præceden-tibus editionibus auctiorem esse, sed charta, ad oleum et pipèr releganda, impresaam. Quapropter nullus equidem dubito, quin a bibliopola, dubitanter a nobis significato, profecta sit.

1626.

Parisiis, in-fol., XI tomis. D. Aur. Augustini Ope-ra juxta theologorum Lovaniensium editionem. Vi-gner.

1635.

Parisiis, in-fol., XI tomis. Eadem. Vigner.

1644.

Parisiis, apud Anton. Vitray; in-8º, II vell. Augus-tini Opera contra Pelagianos. Cat. Bibl. Reg. Paris. T. I. p. 377, n. 679.

1647-48.

Lovanii, apud Bernardin. Masiūm; in-4º, III vell. B. Augustini, Hipp. episcopi, et veterum ejusdem discipulorum opuscula insigniora adversus Pe-lagianos et eorum reliquias; juxta editionem Plantiniana-m. Cat. Bibl. Reg. Paris.

1651.

Parisiis . . . ; in-fol., XI tomis. S. Aur. Augustini Opera ex Lov. theor. recensione. Testatur Cl. Rosler hanc descriptionem sibi in Bibliotheca sua tome V usum præstuisse. Nisi fortasse una editio sit hæc et insequentis anni mox laudanda, adeo ut priores tomii, in quibus Retractiones et Epistolæ a. 1651, reliqui a. 1652 excusi sint.

1652.

Romæ, per Ignat. de Lazaris; in-4. S. Aur. Augustini, Hipp. episc., aliqua opera insigniora adversus Pe-lagianos et eorum reliquias. Cat. Bibl. Reg.

Parisiis, in-fol., XI tomis. S. Aur. Augustini Opera ex Lovaniensem theologorum recensione. Has omnes autem editiones auctiores quidem, sed inc-commendationes esse, Vignerius prodidit.

1654.

*Bruxellis, in-12. S. Augustini opuscula quædam selecta. Insunt: *De gratia et libero arbitrio, De conce-pitione et gratia, De prædestinatione sanctorum, et De do-no perseverantie*; cum tribus Augustini epistolis: I, ad Paulinum, episc. Nolanum; II, ad Sextum, Ecclæ Rom. presbyterum (postea pontificem); III, ad Vitalem Carthaginensem (inter Augustinianas olim 105, 106, 107, nunc 194, 186, 217), præmissis duabus Hilarii et Prosperti ad Augustinum epistolis. Cf. M. Bibl. Eccl. Col. p. 745 et 746. Num vero ti-tulus juxta ipsa verba ibi declaratus sit, ignoro.*

1654-55.

Parisiis, sumptibus Simeonis Piget, in via Jacobæo.

ad insigne Prudentiae; in-fol., II tomis. Sancti Aureli Augustini, Hipponeensis episcopi, Operum omnium ante annum M.DC.XIV, tam Basileae, quam Lutetiae, Antwerpiae, Lugduni et Venetiis editorum supplementum; una cum sex libris secundae responsionis ejusdem B. Augustini contra Julianum haereticum Pelagianum, variisque sermonibus et tractatibus hactenus ineditis. Hieronymus Vignierius, Congregationis Oratori D. Jesu presbyter, ex optimae fidei et bonae antiquitatis codicibus mss. eruit. — T. I, editio secunda 1658. (In fine: 1654, ex typographia Francisci Le Cointe); T. II, 1658.

Animadverterat Vignierius non solum in novissimis, quae tum erant Augustini Operum editionibus, plurima deesse opuscula proximis ante annis recens ac seorsim evulgata, sed quod moleste potissimum fieri accidebat, qui aliquam editionem comparaturi erant, recentiores omnes utut auctiores singulæ, nec integras tamen, longe antiquioribus, quoad textus peritatem et commendationem, erant inferiores. In animum igitur induxit, supplementum operum sancti Ihesus doctoris parare, non tam ut recentioribus id commendationis afferret, ut hoc sua opera assumpta integræ omnino, diei possent, sed potius ut his, qui antiquas et castigatores mallent retinere, gratificaretur. Complectitur itaque I tomus: 1^o Sermones novos XL, a Simondo a. 1651 Parisiis editos et in sequentes inde editiones receptos cum appendice Sermonem V, et notis ejusdem; 2^o Sermones de Diversis CXXVII, duabus partibus distincti ac primis a Lovaniensibus a. 1676 editi. 3^o Homiliae undecim, ex codice manuscripto bibliothecæ Carthusianæ-Majoris desumptæ. 4^o Sermones VI, a Joanne Baptista Maro Romæ editi. Sed nescio, quo casu factum sit, ut hi cum præcedentibus in unum cogerentur, ita quidem, ut non undecim, ut titulus pollicetur, sed XII Sermones ex codice Bibl. Carthusianæ-Majoris exhibiti sint, idem, qui primum a. 1686 a Parisiensibus excusi erant, sed uno suetioris, qui hic desideratur, cuiusque in locam alias, brevem Symboli explicationem sistens, successit, quem, ut sequentes tres In Calendas Januarias, de Calendis Januariis et ante altare at infantes de sacramento etiam in novissima tunc temporis Parisiana editione deesse notat. 5^o Tractatus de septem vidis et septem donis Spiritus Sancti, editos olim a Guili. Camerario, Theologo Seoto, a novissima editione (a. 1682) pariter exsulans. 6^o De gestis Pelagii liber. 7^o Epistolas, quæ in antiquioribus editionibus, Basiliensi, Paribehsibus et Lugdunensibus omissæ erant. 8^o Speculum S. Augustini in Scriptoram sacram, hactenus ineditum; de quo infra nobis seruo erit. Sed longe insignior Supplementorum horum pars, libri usque dum inediti expanduntur in tomo secundo. Quare ipso sit, quod Gallia ob hanc supplementi editionem apparetur universus orbis Christianus potiorem ex altera parte, quam ex prima nasci rationem. Primo nempe loco in lucem prodierat ex tenebris, quibus segulti hactenus existinctique pehe jacuerunt, Sex

A libri Augustini contra Julianum, a Fulgentio Beda, Servato Lupo aliisque sequoribus scriptoribus passim commemorati, sed exigua tantum parte sua Claudi Menardi beneficio cogniti, adeo ut ex octo libris amplius duobus superesse nemo jam sperare auderet, cum ecce hic Vignier fortuna obtigit, ut sex integros libros bibliothecæ Clarævallensis codice prebenderet. Qua de felicitate ipse quidem sic exultat, ut non injuria fortasse dici possit, affectum aliquid detraxisse judicio, animumque a tranquilla pensitatione præcipitasse, dum non sex modo, sed ipsos, quotquot ab Augustino scripti esse dicuntur, octo libros reperisse videri voluit. Sed de his infra in singulorum opuscularum editionibus n. 98. Sequuntur tamquam altera quædam secundi B hujus tomis pars: 1^o S. Augustini epistola unica ad Macrobius; 2^o Sermones inediti XL, et 3^o Tractatus duo, alter de Oratione ex codice Divonensi, alter inscriptus de Oratione et Eleemosyna ex codice Regio; denique 4^o Sententiae adversus Pelagianum haereticum. Adjecti sunt in utroque tomo indices necessarlii. Inscriptis autem Vignierius tomum secundum Claudio Largentier, Abbatii Clarævallensi; primum Gondo cardinali de Rets.